FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA DO (A) CANDIDATO (A)

Eu,JONATAS DA CRUZ PAULA filiado (a) à Federação Paraense de Judô -

FPAJU sob o número ZEMPO  JU030064_ através do ASDAC (clube ou

associação), candidato ao___2º___ DAN, estou ciente e de acordo com o

Regulamento para Exame e Outorga de Faixas e Graus - 2023 da CBJ -

REOFG/CBJ e com o conteúdo do EDITAL NR 01/2023 DE REGULAMENTAÇÃO

PARA A PROMOÇÃO ESTADUAL DE GRAUS DA FPAJU. Assim como os seus

anexos (Programa estabelecido, Calendário, Conteúdo Programático e Tabela de

Preços), bem como estou ciente da obrigatoriedade de participar de todos os
módulos de nivelamento técnico, atividades relacionadas ao exame de
graduação/2023, e eventos promovidos pela FPAJU.

Belém PA,_25____de_____05____de 2025

______________________________________

Assinatura do (a) candidato (a) ou responsável

                          ______________________________________

Assinatura do Professor (a) ou responsável

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….1

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

COMISSÃO ESTADUAL DE GRAUS

ATESTADO MÉDICO

NOME/ATLETA: __________________________________________________

Atestamos para os devidos fins que, o atleta acima qualificado foi examinado por

mim, estando o mesmo apto e gozando de saúde física em mental para a prática

esportiva do Judô e para participar do processo de Exame de Graduação/2023.

Belém/PA, _________ de _________________de 2023.

____________________________________

ASSINATURA E CARIMBO DO MÉDICO

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….2

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

  DEPARTAMENTO TÉCNICO

COORDENAÇÃO ESTADUAL DE GRAUS

REQUERIMENTO

ILMO SR. PRESIDENTE DA FPAJU:

​
​ Eu, JONATAS DA CRUZ PAULA, solicito à V.S.ª. que se digne mandar
inscrever-me para participar como candidato ao Exame para Faixa Preta _2º__
dan. Informo que estou apresentando toda documentação exigida no Edital
01/2023, artigo1º, item 1.1, como segue:

​​Requerimento
​​Ficha de Inscrição
​​Cópia RG/C.P.F
​​01 Fotografia
​​Curriculum esportivo
​​Termo de Responsabilidade e Aceite
​​Carteira: FPAJU 2023
​​Recibo da Inscrição Quitado
      h) Cópia do Certificado
      i)  Atestado médico
       j) Certidões negativas/nada consta

(  X ) sim    (   ) não
(X   ) sim    (   ) não
( X  ) sim    (   ) não
(X   ) sim    (   ) não
(   ) sim    ( X  ) não
(X   ) sim    (   ) não
( X  ) sim    (   ) não
(  X ) sim    (   ) não
(  X ) sim    (   ) não
(  X ) sim    (   ) não
(  X ) sim    (   ) não

Belém, PA, 25         /   05      / 2025

Ass. do Candidato Maior de 18 anos___________________________________

Ass. do Responsável Menor de 18 anos _______________________________

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….3

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JUDÔ
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE GRAUS

FICHA DE INSCRIÇÃO

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ​ ​ ​ ​ DAN: _1º____

Em _25___/ _05___/ ___2025______

Imo Sr. Presidente, da FPAJU.

Eu,JONATAS DA CRUZ PAULA, venho solicitar a V.Sª. que, se digne mandar
inscrever-me no Exame supra citado.

PAI: RAIMUNDO RAMOS DE PAULA
MÃE: JACIRA DA CRUZ PAULA
END:RUA DOS BRAGANÇANOS N 01
BAIRRO: VILA SINHÁ_
E-MAIL: JJJHOU.JC@GMAIL.COM FONE (S): 91-98198-2157
NACIONALIDADE: BRASILEIRO
NATURALIDADE: MUANÁ-PA
DATA DO NASCIMENTO: _20____/09 _____/1971 _________
C. IDENT.: 1858764
C.P. F.: 37046276234
GRAU DE ESCOLARIDADE:PÓS GRADUADO
NÚMERO DO REGISTRO ZEMPO: JU030064
AGREMIAÇÃO: _ASDAC
DATA DA ÚLTIMA PROMOÇÃO: 09/12/2021

ATIVIDADES RELACIONADAS AO JUDÔ NOS ÚLTIMOS 02 ANOS:

1.​ TÉCNICO DA EQUIPE DE JUDO IFPA, SEMANA DA PATRIA
-BRAGANÇA. PRESENÇA DA COORDENADOR  DE ARBITRAGEM

2.​ ___ARBITRO NO JOCAD____IFPA_______________________________
3.​ _ ARBITRO NO FESTIVAL JUDO KIDS
4.​ _ARTIGO CIENTÍFICO “JUDÔ INCLUSIVO, UMA EXPERIENCIA EM

BRAGANÇA-Pa, MUITO ALÉM DO ESPORTE.
5.​ INSTRUTOR DE DEFESA PESSOAL FAB 2024
6.​ INSTRUTOR DE DEFESA PESSOAL FAB 2023
7.​ INSTRUTOR DE DEFESA PESSOAL E.B  2025
8.​ INSTRUTOR DE DEFESA PESSOAL E.B 2023
9.​ INSTRUTOR DO CURSO APH, ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR E.B

2022
10.​CURSO, MOVIMENTO PAROLIMPICO.

11.​SIMPOSIO BRASILEIRO DE JUDO E AUTISMO

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….4

mailto:JJJHOU.JC@GMAIL.COM

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

12.​JUDO PAROLIMPICO-DA INICIAÇÃO AO RENDIMENTO
13.​EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER
14.​O DESPERTAR DO SENSEI
15.​PALESTRA: O DIREITO DA PESSOA COM DEFICIENCIA
16.​PRIMEIROS SOCORROS PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE
17.​ARBITRAGEM NOS JOGO IFPA-JOCAD
18.​ARBITRAGEM -FPAJU- FESTIVAL JUDO KIDS.
19.​AUXILIAR TÉCNICO, TROFEU ANTONIO PEREIRA.
20.​CONVOCATÓRIA PARA O SUL AMERICANO PARADESPORTO- FBJJP
21.​ SEMINÁRIO DE ARBITRAGEM ESTADUAL 2025-ZEMPO

22.​CREDENCIAMENTO TÉCNICO 2023 ZEMPO
23.​II ENCONTRO DE JUDO PARA TODOS- ZEMPO - 2025
24.​CREDENCIAMENTO TÉCNICO 2024 ZEMPO
25.​CREDENCIAMENTO TÉCNICO 1º DIA- ZEMPO 2023
26.​I SEMINARIO DE ARBITRAGEM - ZEMPO - 2022
27.​INTERNATIONAL SEMINAR ON INCLUSIVE JUDO, INCLUSIVE JUDO

RULES
28.​PALESTRA : O JUDO INCLUSIVO.
29.​PALESTRA: ATIVIDADE FÍSICA EFICIENTE - EXPLORANDO O SERYOKU

ZENYO KOKUMIN TAIIKU.

Assinatura do Candidato Maior de 18 Anos _______________________________

Assinatura do Responsável Menor de 18 anos ____________________________

Parecer do Professor do Candidato ___________________________________

Assinatura do Professor do Candidato __________________________________

Inscrição: Deferida
(   ) Sim
(   ) Não

________________________________
ALCINDO RABELO CAMPOS

Presidente da FPAJU

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….5

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

Currículo Esportivo
Grau Pretendido          2º    Dan
PESSOAL:
Nome do interessado: Jonatas da Cruz Paula

Pai: Raimundo Ramos de Paula Mãe: Jacira da Cruz Paula

Nacionalidade: brasileiro Naturalidade: Muaná-Pa

Data  de Nascimento: 20/09/1971 RG: 1858764 Orgão. Exp.: ssp

CPF.: 37046276234 Nr Registro Zempo JU030064

Graduação atual: 1º DAN Data da última promoção: 09/12/2021

Assoc./Clube/Aca:d.: ASDAC

Nome do Professor da Iniciação: MEQUIAS NASCIMENTO

Escolaridade: atual: Pós-Graduado

Endereço: eletronico: jjjhou.jc@gmail.com

ATIVIDADES:
co-cordenador, arbitro, professor e tácnico.

Organização Administrativa

Tipo de atividade Pontuação
CO-COORDENADOR DO PROJETO DE JUDO IFPA BRAGANÇA.

Organização Esportiva
Tipo de atividade Pontuação

TÉCNICO DA EQUIPE DE JUDO IFPA, SEMANA DA PATRIA
-BRAGANÇA. PRESENÇA DA COORDENADORA DE ARBITRAGEM.

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….6

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

CONVOCADO PARA A EQUIPE TÉCNICA PARADESPORTO - SUL
AMERICANO.

Arbitragem(área/mesa)
Tipo de atividade Pontuação

ARBITRO NO JOCAD-IFPA

ARBITRO NO FESTIVAL JUDO KIDS-FPAJU

Atividade como competidor
Classif. Tipo de atividade Pontuação

Atividade como técnico

Tipo de atividade Pontuação
TÉCNICO DA EQUIPE IFPA SEMANA DA PATRIA-BRAGANÇA

AUXILIAR TÉCNICO TROFEU ANTONIO PEREIRA- FPAJU

Cursos (como participante)
Tipo de atividade Pontuação

12º ENC. GRUPO DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL.

CURSO, MOVIMENTO PAROLIMPICO.

EDUCAÇÃO FÍSICA E LAZER.

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….7

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________
O DESPERTAR DO SENSEI.

PRIMEIROS SOCORROS PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE

CREDENCIAMENTO TECNICO 2023 ZEMPO

CREDENCIAMENTO TÉCNICO 2024 ZEMPO

CREDENCIAMENTO TÉCNICO 1º DIA- ZEMPO 2023

I SEMINARIO DE ARBITRAGEM 2022-ZEMPO

Cursos (como palestrante)
Tipo de atividade Pontuação

PALESTRANTE DA II JORNADA ON LINE DE CIENCIA E ARTES
MARCIAIS.

ARTIGO CIENTÍFICO- “JUDÔ INCLUSIVO, UMA EXPERIENCIA EM
BRAGANÇA-Pa, MUITO ALÉM DO ESPORTE.

INSTRUTOR DA F.A.B. 2024. DEFESA PESSOAL

INSTRUTOR DA F.A.B 2024. DEFESA PESSOAL

INSTRUTOR DEFESA PESSOAL, 2025 E.B-TG008/002

INSTRUTOR DEFESA PESSOAL, 2023 E.B. TG-008/002

INSTRUTOR DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR E.B. TG008/002

OUTROS:
 Pontuação
FORMAÇÃO ACADEMICA EM LETRAS, PORTUGUES E
ESPANHOL,CIÊNCIA DA RELIGIÃO E EDUCAÇÃO FÍSICA

POS-GRAD. GESTÃO E CORDENAÇÃO EDUCACIONAL.

POS-GRAD. EM EDUCAÇÃO ETNICO RACIAL.

Total de pontos

DECLARAÇÃO DO INTERESSADO

Declaro ser verdade todas as informações contidas no meu  currículo.

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….8

FEDERAÇÃO PARAENSE DE JUDÔ

Filiada a CBJ – CNPJ 05.086.350/0001-36
End. Rua Santo Antônio, 432, Edifício Antônio Velho, 7º Andar, Sala 709

CEP: 66.010-090 / Belém – PA – Brasil / E-mail: secretaria@fpaju.online / Fones: (91)3224-1970
__________________________________________________________________________________________________

Assinatura do interessado:

DECLARAÇÃO DO PROFESSOR RESPONSÁVEL

Declaro que li e visitei todas as páginas do currículo do meu  aluno,
​
 ​ , sendo a expressão da verdade.

Assinatura do professor responsável:

PARECER DA COMISSÃO ESTADUAL DE GRAUS DA FPAJU

(Continuação do Edital Exame de Faixa Preta 2023………...…………………………..….9